
 

1 
 

Decreto Rettorale 
 

IL RETTORE 
 

Premesso che 
- con Decreto Direttoriale del 3 ottobre 2023 n. 167, il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) ha 

emanato l’“Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali – TNE” 
allo scopo di definire gli indirizzi specifici, ai fini della selezione e del finanziamento, di almeno 10 iniziative 
educative transnazionali, in attuazione della sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in materia di 
istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU; 

- il suddetto decreto elenca, nel novero dei soggetti ammissibili alla presentazione della proposta progettuale, 
le Università (Istituzioni universitarie statali e private legalmente riconosciute ammesse al finanziamento 
statale ex legge 29 luglio 1991, n. 243, ivi compresi gli Istituti superiori ad ordinamento speciale e le Università 
telematiche) costituite in forma di Partenariato, composto da un numero minimo di 3 Istituzioni universitarie; 

- in risposta al suddetto Avviso, l’Università degli Studi di Urbino (DISPeA) ha presentato la proposta 
progettuale dal titolo “ENhancing Governance and Innovation capacities for the higher Education System 
regeneration - ENGINES” – codice: TNE23-00047, in partenariato con l’Università degli Studi dell’Aquila 
(Istituzione capofila), l’Università degli Studi G. D’Annunzio Chieti-Pescara, l’Università degli Studi di Teramo, 
la Gran Sasso Science Institute, l’Università degli Studi di Macerata, l’Università degli Studi di Camerino, 
l’Università Politecnica delle Marche, l’Università degli Studi di Perugia, l’Università degli Studi del Molise; 

- ai sensi dell’Art. 4, comma 6 dell’Avviso, per ciascuna proposta progettuale, le Università di cui al comma 1, 
lett. a) del presente articolo devono costituirsi in Partenariato attraverso la stipula di un accordo ex art. 15 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, nel caso in cui tutti i soggetti partecipanti al Partenariato siano Università 
pubbliche; 

- ai sensi dell’art. 8, comma 7, dell’Avviso, in fase di presentazione della proposta progettuale, l’Istituzione 
capofila e le istituzioni componenti il partenariato hanno sottoscritto una lettera di impegno a costituire il 
Partenariato di cui all’art. 4, comma 6; 

- con Decreto Direttoriale n. 225 del 25 luglio 2024 il MUR ha approvato la graduatoria dei progetti ammissibili 
e finanziabili a valere sui fondi di cui al D.D. prot. n.167 del 3 ottobre 2023; 

- con Decreto Direttoriale n. 260 del 08-08-2024 è stata ammessa al finanziamento la proposta progettuale 
“ENGINES- ENhancing Governance and Innovation capacities for the higher Education System regeneration” 
codice progetto TNE23-00047 per la somma di Euro 1.924.597,23; 

- all’Università degli Studi di Urbino è stato concesso un finanziamento pari euro 215.968,80; 
- il CUP associato al progetto ENGINES è E11B24000500006;  
- si rende necessario procedere con l'approvazione della graduatoria degli studenti e delle studentesse 

selezionati/e attraverso il bando per Mobilità Studenti Incoming ed Outgoing nell’ambito del succitato 
progetto. 

Visti  
- la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 

- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza; 

- il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza; 



 

2 
 

- la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” ed in particolare la componente C1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – investimento 3.4, “Didattica universitaria e competenze 
avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

- il Regolamento (UE) 2020/852 che, all’articolo 17, definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione (UE) 
2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, recante: 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”. 

 
Richiamati 

- il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 276/2013 

del 26 giugno 2013 e in particolare gli articoli n. 31 “Modalità di registrazione degli eventi contabili”, n. 43 
“finalità del processo di revisione del budget”, n. 44 “modifiche del budget” e n. 45 “autorizzazione delle 
variazioni dei documenti contabili pubblici di preventivo”;  

- la delibera n. 71/2025 del 12/03/2025 del Dipartimento DISPeA con la quale è stata richiesta l’inscrizione a 
ricavo di euro 90.389 e di apportare contestualmente le opportune variazioni al Budget annuale 2025 e al 
Budget triennale non autorizzatorio 2025-2027, ai sensi di quanto previsto dal vigente regolamento di Ateneo 
per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

- il bando per Mobilità Studenti Incoming ed Outgoing emanato con Decreto Rettorale 236/2025 del 15 aprile 
2025 nell’ambito del succitato progetto; 

- il verbale relativo ai lavori svolti dalla Commissione nominata all'art. 5 del bando per Mobilità Studenti 
Incoming ed Outgoing (D.R. 236/2025), 

 
DECRETA 

 
1. Di approvare gli atti della Commissione di selezione ed emanare la relativa graduatoria di merito per studentesse 
e studenti Incoming selezionati nell'ambito della prima scadenza del bando relativo al Progetto PNRR-TNE 
International Mobility Programme - ENhancing Governance and INnovation capacities for the higher Education 
System regeneration (ENGINES) - Project Proposal TNE23-00047 – CUP E11B24000500006 finanziato dall'Unione 
Europea NextGenerationEU nell'ambito della sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”, 
Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università”:  

 
 COGNOME NOME UNIVERSITÀ DI PROVENIENZA ESITO PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Najdi Suleiman Holy Spirit University of Kaslik Ammesso 
vincitore 102 

2 Yayeghian Mariam Holy Spirit University of Kaslik Ammessa 
vincitrice 97 

3 Aziz Charbel Holy Spirit University of Kaslik Ammesso 
vincitore 97 

 



 

3 
 

2. La studentessa e gli studenti di cui a punto 1 dovranno formalizzare l'accettazione della borsa di mobilità 
attraverso la sottoscrizione del grant agreement e del learning agreement for studies con l'Università degli 
Studi di Urbino Carlo Bo, inviati via mail unitamente agli esiti della selezione, entro l'inizio della mobilità. 

3. Di non autorizzare la mobilità in uscita per la quale lo studente Charfi Firas ha presentato candidatura in 
considerazione delle indicazioni comunicate dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale sul portale Viaggiare Sicuri, con le quali si invita a rinviare i viaggi in Libano che non siano 
dettati da ragioni di necessità, di lavoro o di affari vista l'instabile e imprevedibile situazione delle crescenti 
tensioni regionali (art. 9 del bando di selezione). 

 

Urbino, data del protocollo      

 
Il Rettore 

          Prof. Giorgio Calcagnini 
            Firmato digitalmente 


		2025-05-09T08:44:30+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




